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دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو:

سهم ایران در ارائه جوایز علمی قابل توجه نیست

بعد از استقرار دولت سیزدهم و دست بردن 
قابل نقد و بحث جراحی اقتصادی و چند برابر 
شدن ناگهانی قیمت‌ها و رها شدن بازار بی‌مهار، 
بدون آنکه به آن طبقه ده‌درصدی برخوردار و 
دارای رفاه باد آورده آسیبی برسد، زندگی دو 
طبقه دیگر به تنگنای عجیب و باورنکردنی افتاد. 
طبقه فقیر که شاید به درصدی کم‌وبیش نیمی 
از نفوس کشور را در برمی‌گیرد و دیگر چیزی در 
بساطش نمانده و نوبت به طبقه متوسط می‌رسد 
که بعد از درماندگی اقتصادی و اجتماعی طبقه 
فقیر، به‌سرعت به نشیب و سقوط حتمی گرفتار 

شود. 
همین سقوط قطعی، ضایعه‌ای جبران‌ناپذیر 
برای آینده و نیز حال کشور خواهد داشت. چون 
در این طبقه، درس‌خوانده‌ها و دانشگاه‌دیده‌ها و 

در دانشگاه مانده‌ها حضور دارند. 
اینان، ستون فقرات جامعه‌ای را می‌مانند که 
بی‌وجود علم و درایت و هوشمندی و عملکرد 
عالمانه‌شان، پیکر جامعه نمی‌تواند سرپا بایستد 
و گردن فرازی ‌کند. این طبقه فرهیخته و اهل 
فرهنگ و مدنیت، لنگر تعادل جامعه به شمار 
می‌آیند. به وجود این‌هاست که کشور در پرتگاه 
خطر و بزنگاه‌های تاریخی، می‌تواند به‌سلامت به 
راه خود ادامه دهد. با غنای فرهنگی آنان است 
که پرچم عقلانیت و اعتدال به اهتزاز درمی‌آید و 
کشور از دفتر روزگار حذف نمی‌شود و در گردونه 

علم و قدرت و استقلال باقی می‌ماند. 

بی‌وجود و بی نمود آنان، تحول فکری و علمی 
و فرهنگی و هنری ممکن نیست چون این طبقه، 
نماد پروردگی و پرورندگی و درایت‌اند. و برجسته 
و قابل‌توجه این‌که، توجیه مشروعیت و مقبولیت 
هر حکومت و حاکمیتی به منطق و استدلال آنان 
به جامعه و طبقه سوم منتقل می‌شود و به این 
وسیله به عوامل حکومت بقا و دوام می‌بخشد. 
خاستگاه اندیشه و ابداع و ابتکار، این طبقه است. 
حاصل کلام این‌که تامین آرامش و آسایش آن 
۱۰ درصدی‌ها بی‌اراده و بی اشاره دانشوران و 
نخبگانی که در این رسته جای گرفته‌اند، ممکن 

نیست و...
بدیهی است با سقوط این طبقه و پیوستن 
آن‌ها به طبقه سوم، حنای فرهنگ و فرهیختگی، 
رنگ خواهد باخت و در عدم تاب‌آوری چنین 
وضعی که با آبشخور فکری و فرهنگی آنان 
سنخیتی ندارد، فرار مغزها و نخبگان علمی و 
فکری که پیش‌از این، قابل‌توجه بوده‌است، شدت 
خواهد یافت و با مهاجرت آنان، دیگر برگشتی به 
ایران و هویت ایرانی نخواهد بود. که این خود 
آغازی برای مزاحمت زندگی برخورداران مرفه 
و کشوری است که پشتوانه علمی و فکری و 
فرهنگی ندارد. لذا طبقه حاکم برای تداوم و بقای 
خود، هیچ چاره‌ای جز حفظ طبقه متوسط جامعه 
ندارد چون هر لحظه غفلت و تغافل از این نکته 
حیاتی، مؤثران و دیکته‌کنندگان چنین وضعی را 

به خطر خواهد انداخت. 
جراحان چنین بیماری‌ای نه برای لطف به 
این طبقه بلکه برای آینده‌نگری روزگار خود لازم 
است که پاس خاطر این طبقه را نگه دارند و به 

راهکارهای پیشنهادی آنان توجه نمایند و گرهی 
را که آنان با دندان نمی‌توانند باز کنند، بازگشایی 
را به این‌ها بسپارند. این، لطف تشخیص جذب 
کنندگان آن‌سوی مرزهاست و غفلت ماست 
که مشکل علمی و فکری خود را به ایرانیانی 
می‌سپارند که بی‌هیچ زحمتی با اغتنام فرصت 
از چراغ راه‌شان، راه آینده کشور خود را هموار و 

هموارتر می‌کنند.
نتیجه آنکه سامت جامعه و سعادت کشور 
و نظام، حکم می‌کند که به هر وسیله ممکن و 
معقول باید امنیت جایگاه قابلیت و اهلیت‌شان 
حفظ شود و به‌ازای آن شایستگی‌هایی که دارند 
نباید زمینه نفی قابلیت‌هاشان رقم بخورد. این 
طبقه، چنان‌که سنت کشورهای توسعه‌یافته و 
درحال‌توسعه است، باید همچنان قدر ببینند و 

در صدر بنشینند. 
حکومت باید از نتیجه نگرفتن خود در دعوت 
از ایرانیان مهاجرت نموده درس‌آموخته باشد 
که اولی  حفظ طبقه متوسط است با آن سزایی 
که دارند، حتی در جذب سرمایه‌های مادی و 
معنوی ایرانیان مهاجر و ترک دیار کرده، نخبگان 
طبقه متوسط داخلی بسیار اثرگذار خواهند بود 
چون روابط عاطفی و فرهنگی آن رفتگان و این 

ماندگان بیش‌از هر اثر و تاثیر دیگری است. 
بنابراین، به‌جای اغتنام فرصت، دولت حاکم 
نباید با قدرنشناسی به غفلت فرصت‌سوزی در 
بی‌اعتنایی از عدم توجه به این امر بسیار مهم 
گرفتار شود و تیشه به ریشه آن داشته‌هایی بزند 
که فرهیختگان و اثرگذاران این طبقه، برای آن 

عمر خود را هزینه کرده‌اند.

بدون تردید کشور ما در صنعت پتروشیمی 
طی سال‌های آینده حرکتی رو به جلو خواهد 
داشت اما نکته مهم این است که این حرکت باید 
هوشمندانه و مبتنی بر اصولی باشد که بتواند خود 
را با بازارهای جهانی و تقاضای داخلی تطبیق 
دهد. آنچه مسلم است فرآورده‌های پتروشیمی 
نسبت به فرآورده‌های پالایشی، رشد تقاضای 
قابل توجهی تجربه می‌کند و تا سال ۲۰۴۰ 
پیش‌بینی ۴/5 درصد افزایش تقاضای سالیانه 
برای محصولات پتروشیمی صورت گرفته که این 
امر لزوم تداوم توسعه هدفمند صنعت پتروشیمی 
را به ما دیکته می‌کند چراکه هم از منظر تقاضای 
داخلی و هم از منظر تقاضای جهانی،مسیر برای 

توسعه پتروشیمی هموار است.
 به طور کلی چهار رکن خوراک، بازار، دانش 
فنی و سرمایه مهمترین الزامات توسعه صنعت 
پتروشیمی محسوب می‌شوند که برای توسعه 
پتروشیمی لازم است به تک تک آنها توجه شود.

نخستین رکن توسعه پتروشیمی، »بازار« است 
چراکه تقاضایی باید وجود داشته باشد تا برای 
پاسخ به آن تقاضا، تولید صورت گیرد. با توجه به 
رشد جهانی تقاضا و همچنین نیاز صنایع داخلی 
به محصولات پتروشیمی، بازار جذابی همچنان 

برای ما فراهم است.
در سال ۹۹ نزدیک به 1/3 میلیارد دلار 
واردات محصولات پتروشیمی داشتیم و این نشان 
می‌دهد کشور ما همچنان باید به سمت توسعه 
محصولاتی حرکت کند که تاکنون تولید نشده 
و نیاز صنایع داخلی را تامین می‌کند و پس از 
آن نگاه به صادرات هم داشته باشد. بنابراین بازار 
همچنان برای توسعه جذابیت دارد که اگر به 
آن توجه داشته باشیم می‌توانیم به سمت تولید 

محصولاتی حرکت کنیم که مشکل فروش در بازار 
داخلی و جهانی نداشته باشد.

 دومین رکن توسعه پتروشیمی، دانش 
فنی است. اگرچه ما در تامین دانش فنی با 
محدودیت‌هایی مواجه هستیم ولی تجربیات 
سال‌های اخیر در صنعت پتروشیمی نشان 
می‌دهد شرکت‌هایی از بخش خصوصی توانسته‌اند 
با روش‌هایی، از دانش فنی روز اروپا استفاده 
کنند و در برخی حوزه‌ها دانش فنی خوبی را 
اخذ کرده‌اند. بنابراین از منظر کلی، هر چند هنوز 
محدودیت‌هایی در اخذ دانش فنی وجود دارد اما 
»دانش فنی« شرایط شکننده‌ای برای ما محسوب 

نمی‌شود.
 سومین رکن توسعه پتروشیمی، »سرمایه« 
است. تامین سرمایه، الزام اساسی برای توسعه 
طرح‌ها توسط بخش خصوصی و هلدینگ‌های 
نیمه دولتی است که در شرایط امروز برای 
مگاپروژه‌ها کار سنگینی است اما برای پروژه‌هایی 
با سایز متوسط و کوچک و بخصوص در بخش 
پایین دستی صنعت پتروشیمی،  طرح‌های 
رقم‌های بزرگی نیست. درآمد صنعت پتروشیمی 
مشتمل بر صادرات و بازار داخلی در سال ۱۴۰۰، 
۲۲ میلیارد دلار بوده و معمولا بخشی از این 
درآمد توسط هلدینگ‌ها صرف توسعه طرح‌ها 
می‌شود که حاکی از استمرار توسعه و حرکت 

زنده و رو به جلو در پتروشیمی است. 
 چهارمین رکن توسعه پتروشیمی، موضوع 
»خوراک« و از نظر من مهمترین رکن توسعه 
است. اگر ما در حوزه خوراک توجهی به بخش 
بالادست یعنی صنعت نفت و گاز و تامین‌کنندگان 
خوراک پتروشیمی نداشته باشیم، در پایین دست 
پتروشیمی دچار مشکل خواهیم شد. اطلاع 
دقیق از شرایط بالادست، شامل اطلاع از شرایط 
پالایشگاه و اطلاع از بالادست آن پالایشگاه یعنی 
میدان یا مخزن است که صنعت پتروشیمی باید 
خود را با شرایط آنها تطبیق داده و به اطلاعات 

مورد نیاز از روند توسعه آنها دست پیدا کند.
 توسعه کورکورانه بدون توجه به بالادست، ما 
را دچار آسیب خواهد کرد. اطلاع از روند کاهشی 
تولید مخازن حایز اهمیت است چرا که افت 
طبیعی تولید مخازن، ممکن است در سال‌های 
آتی صنعت پتروشیمی را با مشکلات جدی رو‌به‌رو 
نماید. در سال ۹۹ با 18/4 میلیون تن عدم تولید 
در صنعت پتروشیمی مواجه بودیم که ۵۸ درصد 
آن ناشی از عدم وجود خوراک بود. در واقع در 
سال ۹۹ با حدود ۱۰ میلیون تن عدم تولید ناشی 
از عدم وجود خوراک در صنعت پتروشیمی مواجه 
بودیم. بنابراین افت مخازن و عدم توسعه بالادست 
به دلایل مختلف به شدت می‌تواند در روند توسعه 
صنعت پتروشیمی تاثیرگذار باشد و همین امر 

ضرورت توجه به بالادست را افزایش می‌دهد.
 در بین چهار رکن توسعه پتروشیمی باید به 
موضوع تامین خوراک به طور جدی‌تری توجه 
کنیم. ما دارای پلنت‌هایی در پتروشیمی هستیم 
که با حدود ۷۰درصد ظرفیت فعالیت می کنند و 
در بالادست آنها هم در افق دوردست، امیدی به 

توسعه نیست.
از طرفی مخزن پارس جنوبی وارد روند افت 
تولید شده و روند کاهشی تولید در آن، تاثیر 
مستقیمی بر پلنت‌های پتروشیمی گاز محور 
می‌گذارد. عاوه بر آن با توجه به تقاضای 
وحشتناک و افسار گسیخته گاز طبیعی در بخش 
خانگی که رتبه اول پرمصرف‌ها در دنیا را داریم  
پلنت‌هایی از پتروشیمی که مبتنی بر خوراک گاز 
طبیعی هستند در فصل زمستان دچار عارضه 
شده و گاه دو ماه از مدار تولید خارج می‌شوند. 
به همین دلیل توجه به بالادست و اطلاع دقیق 
از شرایط آن برای تامین خوراک و توسعه 

پتروشیمی، حیاتی است.
*مدیرعامل پیشین 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی
منبع: سایت اخبار نفت

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح پیش 
نویس »لایحه طرح مهارت آموزی و اشتغال 
پذیری کارکنان وظیفه نیروهای مسلح« را جهت 

تصویب در هیات وزیران، ارائه کرد.
به گزارش ایرنا، وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح با هدف کیفی‌سازی بهره خدمتی 
کارکنان وظیفه و استفاده بهینه از ظرفیت 
خدمت وظیفه عمومی برای کمک به توسعه و 
آبادانی کشور، پیش نویس »لایحه طرح مهارت 
آموزی و اشتغال پذیری کارکنان وظیفه نیروهای 
مسلح« را جهت سیر مراحل بررسی و تصویب در 

هیات وزیران، ارائه کرد. 
این اقدام در راستای اجرای تدابیر فرماندهی 
معظم کل قوا و در راستای مفاد بندهای )۳( و 
)۵( سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی و بند )۲( 

سیاست‌های کلی از سوی وزارت دفاع به دولت 
ارسال شد.

 دقت نظر و تأمل در فرامین و تدابیر نورانی 
فرماندهی معظم کل قوا در حوزه سربازی مزید 
این مهم است که خدمت وظیفه عمومی زمینه 
مناسبی برای نیروهای انقلابی با هدف توسعه 
کیفی مشارکت عمومی در امر دفاع و امنیت همه 
جانبه بوده که علاوه بر ارتقاء توان رزمی و دفاعی 
کشور و انقلاب، می‌تواند در همه ابعاد و عرصه‌ها 

مفید باشد.
حال متناسب با واقعیت حاکم بر خدمت 
وظیفه عمومی به نظر می‌رسد که وضع موجود 
با شرایط و اوضاع و احوال مطلوب و مبتنی بر 
تدابیر ابلاغی فاصله داشته و نیازمند بهبود و ارتقا 

کیفی است.

وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در 
راستای تحقق بخشی به منویات مقام معظم 
رهبری و فرماندهی معظم کل قوا و متناسب 
با آمایش و لحاظ نیازهای مهارتی و شغلی 
جامعه، نظامات آموزش مهارتی، پشتیبانی‌ها 
و حمایت‌های شغلی دستگاه‌های اجرایی و 
نیروهای مسلح در خدمت مهارت آموزی، مهارت 
ورزی، بکارگیری و اشتغال پذیری کارکنان 
وظیفه، پیش نویس »لایحه طرح مهارت آموزی و 
اشتغال پذیری کارکنان وظیفه نیروهای مسلح« 
را جهت سیر مراحل بررسی و تصویب، به دولت 

ارایه کرده است.
این پیشنهاد در کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی دولت مراحل بررسی کارشناسی را 

سپری می‌کند.

دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو با بیان این‌که 
»متاسفانه سهم ما در ارائه جوایز علمی قابل توجه 
نیست«، گفت: ما جایزه »اخلاق علم« را که به نام 
»بوعلی‌سینا« است، هر دو سال یک‌بار در شهر 

پاریس اهدا می‌کنیم.
 البته نگهداری این جایزه در حال حاضر 
سخت است و این جایزه به خطر افتاده بود؛ اما 
با تلاش‌های صورت گرفته معوقات این جایزه 
در حال پرداخت است و ما می‌توانیم از این برند 

نهایت استفاده را ببریم.
به گزارش ایسنا، دکتر حجت‌الله ایوبی در 
جلسه انعقاد تفاهم‌نامه همکاری معاونت فناوری 
و نوآوری وزارت علوم، کمیسیون ملی یونسکو و 
دانشگاه تهران گفت: شعار دیپلماسی علمی که در 
معاونت امور بین‌الملل وزارت علوم مطرح شده، 
به نظر شعار درستی است و دغدغه اهدای این 
جایزه در حوزه فناوری و نوآوری نشان‌گر اهمیت 
این وظیفه در وزارت علوم است. حرف کم‌تر گفته 
ما قدرت و توان علم ما در منطقه و جهان است. 

دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو اظهار کرد: 
توجه دانشگاه تهران به فرهنگ و میراث منطقه 
قابل ستایش است. این منطقه در حوزه میراث 
فرهنگی از ما توقع بسیار دارد و ما هم به زعم 

خود دِینی به کشورهای منطقه داریم.
ایوبی با اشاره به سهم کرسی‌های یونسکو 
ایران در جهان، گفت: خوشبختانه سهم ما در 
عرصه‌های مختلف در یونسکو قابل توجه بوده 
است. خوشبختانه ما امروز حدود ۲۰ کرسی 
از ۷۵۰ کرسی علمی در جهان را به خودمان 
اختصاص دادیم و این رقم خوبی است. همه این‌ها 
نشان می‌دهد جایگاه ایران جایگاه بلندی است و 
می‌طلبد که ما اقدامات بیشتری برای حفظ این 

جایگاه بلند داشته باشیم.
دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو با بیان این‌که 
»متاسفانه سهم ما در ارائه جوایز علمی قابل توجه 
نیست«، گفت: ما جایزه اخلاق علم را که به نام 
»بوعلی‌سینا« است، هر دو سال یک‌بار در شهر 
پاریس اهدا می‌کنیم. البته نگهداری این جایزه 

در حال حاضر سخت است و این جایزه به خطر 
افتاده بود، اما با تلاش‌های صورت گرفته معوقات 
این جایزه در حال پرداخت است و ما می‌توانیم از 

این برند نهایت استفاده را ببریم.
ایوبی گفت: مهم‌ترین جایزه ما در ایران جایزه 
نشان عالی »تماشای خورشید« است که تاکنون 
به پنج نفر از فرهیختگان کشور اهدا شده است. 
اما ویژگی این جایزه جدید بودن آن است که به 
شرکت‌ها و دانشگاه‌ها و گروهای مختلف اهدا 

می‌شود.
 این جایزه در سال اول در سطح ملی برگزار 
می‌شود، اما ما قصد داریم پس از این، آن را در 
سطح منطقه‌ای برگزار کنیم. تا کنون کشورهای 
منطقه در عرصه میراث ‌فرهنگی از فعالیت‌های ما 
استقبال کردند. ما مطمئن هستیم که در عرصه 

علم از ما استقبال بیشتری صورت بگیرد.
در پایان این نشست، تفاهم‌نامه میان وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، کمیسیون ملی 

یونسکو- ایران و دانشگاه تهران منعقد شد.

یادداشتسرمقاله

خبر

خبر

سختی‌های معیشتی، ریشه در 
تحریم‌ها و ناکارآمدی‌ها دارد
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تأثیر نتایج مذاکرات وین بر تل‌آویو چیست؟

مخمصه رژیم صهیونیستی 
در دوراهی برجامی
گفت‌وگوی تلفنی وزرای خارجه آمریکا و اسرائیل

 درباره ایران
سازمان مالیاتی اعلام کرد

جریمه مالیاتی در انتظار مؤدیانی که 
شغل واقعی خود را پنهان کنند

افزایش نگرانی‌ها از تکرار تراژدی »متروپل« در فارس

 شباهت‌های هتل آسمان شیراز با »متروپل« آبادان

جنجالی‌ترین وزیرخارجه آمریکا 99 ساله شد

کیسینجر، جادوگر روابط بین‌الملل

لزوم تامین کالاهای اساسی کارگران به قیمت شهریور ۱۴۰۰

جهش چندمیلیون تومانی سبد معیشت

صفحه7

صفحه11

صفحه5

صفحه10

صفحه3

منصور فرزامی
بهزاد محمدی*

صفحه 4

فروش اجناس بدون شناسنامه 
ممنوع است



اسامی‌ ساختمان‌های پرخطر تهران اعلام می‌شود؟

هیچ کاری برای 129 ساختمان پرخطر پایتخت 
نشده است!


